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Xülasə. Oyunun kortəbii inkişafı ilə uşağın rol davranışı sadə təqlid səviyyəsində qala bilər və onun 

mürəkkəb formalarına çatmaya bilər. Uşaqlarda oyunun məqsədyönlü formalaşdırılması ilə rolun mənimsə-

nilməsi daha uğurlu olur. Uşаqlаrın məktəbə hаzırlаnmаsındа оyun fəаliyyəti psiхо-pеdаqоji nöqtеyi-nəzərdən 

qiymətləndirilir. Ayrılıqdа nə pеdаqоji (tərbiyə), nə də psiхоlоji (özünütərbiyə) prоsеsi kimi yаnаşılmır. 

Оyun, bir fərdin sоsiаllаşmаsı ücün “təcrübə mеydаnı” funksiyаsını yеrinə yеtirir. 

Açar sözlər: oyunlar, uşaq, bağça, pedaqoji oyunlar, uşaq inkişafı, Vıqotski, Piaje, Elkonin 
 

Резюме. При спонтанном развитии игры ролевое поведение ребенка может оставаться на уров-

не простого подражания и не достигать его сложных форм. При целенаправленном формировании у 

детей игры овладение ролью становится более успешным. Игровая деятельность по подготовке детей 

к школе оценивается с психолого-педагогической точки зрения. Отдельно он не рассматривается как 

педагогический (воспитание) или психологический (самовоспитание) процесс. Игра служит «экспе-

риментальным полем» социализации личности. 

Ключевые слова: игры, дети, детский сад, педагогические игры, развитие ребенка, Выготский, 

Пиаже, Эльконин 
  

Summary. With the spontaneous development of play, the child's role-playing behavior may remain 

at the level of simple imitation and not reach its complex forms. With the purposeful formation of play in 

children, mastering the role becomes more successful. Game activity in preparing children for school is 

evaluated from a psychological and pedagogical point of view. Separately, it is not considered as a 

pedagogical (education) or psychological (self-education) process. The game serves as an "experimental 

field" for the socialization of the individual. 

Key words: children's games, kindergarten, educational games, child development, Vygotsky, Piaget, 
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Üç yaşına qədər uşaqlarda şərti obyektiv 

hərəkət formalaşır, onun vasitəsilə uşaqda müs-

təqil oyun fəaliyyəti inkişaf edir. Oyun rol, dav-

ranış proseslərinin geniş spektrini əhatə edir və 

birbaşa rolun təqlidindən başlayaraq, şüurlu 

işləməsinə qədər, o cümlədən müxtəlif əlaqələr 

və münasibətləri əhatə etməlidir. 
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Oyun prosesində uşaqlar rollar zamanı 

müxtəlif bacarıqlar mənimsəməlidirlər. Məsə-

lən, oyun rolunu öhdəsinə götürə bilmək (yəni, 

roldakı oyunun öhdəliklərini bilməlidir), əmək-

daşlıq bacarığı. 

Rollu oyun davranışının həmişə iki aspek-

ti olur. Birincisi, obyektlərlə rola uyğun hərəkət-

lərdir (həkim iynə vurur, sürücü maşını idarə 

edir və s.); ikincisi, başqa insanlara yönəlmiş 

rollu nitqdir (həkim xəstədən onu narahat edən 

şeyləri öyrənir, müəllim şagirddən soruşur və 

onun cavabını dinləyir). Buna görə də oyun ro-

lunu tam mənimsəmək üçün uşaq təkcə rola xas 

olan şərti obyektiv hərəkətləri yerinə yetirə bil-

məməli, həm də başqa bir oyun rolunun daşıyı-

cısı kimi tərəfdaşla danışa bilməlidir. 

Oyun prosesində uşaqların sosial inkişafı-

nı təmin edən rol hər zaman (faktiki və ya po-

tensial olaraq) digər rollarla əlaqə və münasibət-

lərdə olur. Onlarla birlikdə bütöv bir sistemi təş-

kil edir. Məsələn, tibb bacısı, həkim-həmkar və 

s. rollu oyunda uşaq müxtəlif obrazların daşıyı-

cılarının hərəkətlərinə və nitqinə, onun rolu ilə 

mənaca əlaqəli (məsələn, həkim qarşılıqlı əlaqə-

də olmalı və xəstə ilə bir şəkildə danışmalıdır və 

s.) olduğunu görür. Həmçinin, uşaqlarla oyna-

yarkən, uşaq baş verən süjetdən asılı olaraq öz 

oyun rolunu ehtiyacı olduqda dəyişdirə bilməli-

dir (məsələn, “xəstə olub”, “tibb bacısı”, sonra 

“baş həkim” və s.). Bu çox vacibdir, çünki oyu-

nun süjeti həmişə dinamikdir, oyun prosesində 

inkişaf edir və uşaqlar ona yeni rollar daxil et-

məlidirlər (lakin hər zaman oyuna yeni iştirakçı-

ları daxil etmək istəyi və imkanı olmur). 

Oyun zamanı bütün bu bacarıqlar uşaqlar-

da tədricən inkişaf etdirilir. 4 yaşlı uşaqlar üçün 

oyun rolunu qəbul etmək və təyin etmək, tərəf-

daş-oyuncağa yönəlmiş xüsusi rol oynama hərə-

kətlərini həyata keçirmək, qoşa rol oynaya bil-

mək, tərəfdaşla dialoq qurmaq bacarıqları za-

manla formalaşır. Oyun fəaliyyətini ilk üsulu 

təqliddir. Təqlid uşaqların ilk oyun fəaliyyəti 

hesab olunur. Onlar böyükləri yaxından izləyir 

və onların hərəkətlərini olduğu kimi təkrar et-

məyə çalışırlar. Belə təqlidi oyunun elementləri 

5-6 aylıq uşaqda belə müşahidə edilə bilər. 

Rollu oyunlar süjetli-rollu və dramatik 

olaraq iki yerə bölünür. Rollu oyunlar yaradıcı 

təfəkkürü inkişaf etdirmək və düşünülmüş müx-

təlif vəziyyətlərdə qazanılmış bilik və bacarıqla-

rı tətbiq etmək üçün çox münasibdir. Dramatik 

oyunlar uşağın izləməli olduğu, əvvəlcədən se-

çilmiş süjetlə xarakterizə olunur. Bunlar həm 

fərdi, həm də qrup şəklində həyata keçirilən 

müxtəlif oyunlardır. Dramatik oyunlar sənət, 

peşə bacarıqlarını, insanlarla ünsiyyət qurma ba-

carığını inkişaf etdirir. 

Didaktik oyunlar yorucu təlim prosesini 

uşaqlar üçün həqiqi əyləncəyə çevirən təhsillən-

dirici oyunlardır. Didaktik oyunlar bəzi sistem-

ləri, hadisələri, prosesləri öyrənməyə yönəldilib, 

buna görə də onların əsas məqsədi yeni biliklər 

əldə etmək və onları tətbiq etməkdir. 

Tikinti-quraşdırma oyunlarını uşaqlar ol-

duqca erkən – 1-1,5 yaşından oynamağa başla-

yırlar. Əvvəlcə qatlanan platformalar, kublardan 

tikilmiş evlər quraşdırılır, yalnız bundan sonra 

tikintiyə başlanılır. Bir çoxları tərəfindən tanın-

mış və sevimli LEQO-lar bu sahədə əvəzolun-

maz vəsaitdir. Bu oyunlar müstəqil tikinti-qu-

raşdırma və yaradıcılıq qabiliyyətlərini mükəm-

məl şəkildə inkişaf etdirir, sxemlərin quraşdırıl-

ması isə diqqəti inkişaf etdirir. 

Hərəkətli oyunlar uşaqların fiziki inkişafı-

nı, təlimi, koordinasiya, reaksiya sürəti və s. cə-

hətləri inkişaf etdirir. Yəqin ki, elə bir uşaq yox-

dur (böyüklər də) ki, qaçdı-tutdu, gizlənqaç oy-

namasın. Bunlar uşaqların fiziki inkişafına yö-

nələn oyunlardır. 

Еlə оyunlаr vаrdır ki, оnlаrı bir nеçə qru-

pа аid еtmək оlаr. Məsələn: didаktik, hərəkətli, 

rоllu оyunlаr və s. Yаş аrtdıqcа uşаqlаrın оyun-

lаrа münаsibəti dəyişir. Bu, uşаğın şəхsiyyətinin 

inkişаfı, tələbаtlаrın, mаrаqlаrın məzmununun 

dəyişməsi ilə bаğlıdır. 

Ümumilikdə uşаq оyunlаrının psiхо-pеdа-

qоji vəzifələrini аşаğıdаkı kimi qruplaşdıra bi-

lərik: 

  psiхi inkişаf; 

  fərdiyyətin inkişаfı; 

  mənəvi kеyfiyyətlərin fоrmаlаşmаsı; 

  insаnlаrlа münаsibətlərin tənzimlənməsi; 

  şəхsiyyət strukturunun fоrmаlаşdırılmаsı; 

  yаrаdıcı qаbiliyyətlərin inkişаfı; 

  məktəb təliminə hаzırlıq və s. 

J. Piajenin uşağın intellektual inkişafının 

əməliyyat konsepsiyası kontekstində hazırlanmış 

uşaq oyunu nəzəriyyəsi böyük maraq doğurur. O, 

oyunda böyüklər dünyasının qanunlarından 

fərqli, xüsusi qanunlara uyğun qurulmuş uşağın 

unikal, özünəməxsus dünyasının qeyd edirdi. 
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Piaje əsas diqqəti uşağın təfəkkürünün in-

kişafında oyunun roluna xüsusi qeyd edir. Piaje-

nin fikrincə, oyun fəaliyyəti assimilyasiya fə-

aliyyətidir ki, burada uşaq subyektin malik ol-

duğu hərəkət sxemlərini reallığa tətbiq etməklə 

reallığı mənimsəyir və ona tabe edir. Oyun fə-

aliyyətinin simvolik təbiəti sərt məkan-zamanla 

məhdudlaşan zəkadan keçid üçün şərait yaradır. 

Oyunun inkişafının aparıcı mexanizmi ki-

mi J. Piaje assimilyasiya mexanizmini belə ad-

landırır: “Psixik assimilyasiya, davranış sxemlə-

rinə obyektlərin daxil edilməsidir ki, onların öz-

ləri də hərəkətlərin təkrarından başqa bir şey de-

yildir.” Oyunda uşaq ətraf aləmi özü üçün mə-

nimsəyir və onu cəmiyyətə uyğunlaşdırır. Hətta 

böyüklərin uşağın davranışına qoyduğu məhdu-

diyyətlər nəticəsində yaranan münaqişələr də 

oyunda mənimsənilir. 

Oyunda simvolu dərk etmək uşağın əvəz-

edici obyektlə müəyyən hərəkəti yerinə yetir-

mək bacarığından danışılır. L.S. Vıqotski “Oyun 

və uşağın zehni inkişafında rolu” məqaləsində 

yazır: “Oyun uşağın maksimal inkişaf zonasını 

yaradır. Oyunda uşaq həmişə orta yaşından, adi 

gündəlik davranışından yuxarıdır; o, sanki başı 

və çiyinləri özündən yuxarıdadır. Oyun, böyü-

dücü şüşənin diqqət mərkəzində olduğu kimi, 

bütün inkişaf meyllərini ehtiva edir; oyundakı 

uşaq, sanki adi davranış səviyyəsindən yuxarı 

sıçrayış etməyə çalışır”. 

Məktəbəqədəryaşlı uşaqlar artıq müstəqil 

nəticələr və ümumiləşdirmələr aparmaq qabiliy-

yətinə malikdirlər. Bu bacarıqların inkişafında di-

daktik oyunların əvəzsiz rolu vardır. Uşaqlar 

üçün nəzərdə tutulmuş bir çox oyunun vəzifələri 

onların əməkdaşlığını, şəkillərin, oyuncaqların 

birgə nümayişini, onların müqayisəsini, obyekt-

lərin xüsusiyyətlərinin müzakirəsini, təsnifat 

üsullarını əhatə edir. Bu, uşaqlar üçün mövcud 

olan biliklərin, onların real və şərti situasiyalarda 

tətbiqi yollarının aktivləşdirilməsinə kömək edir. 

Tapşırığın yerinə yetirilməsi prosesində qarşılıqlı 

bilik və təcrübə mübadiləsi mühiti yaranır. 

Vıqotski, oyunun dərhal həyata keçirilmə-

yən ehtiyaclar olduğunu qeyd edirdi. Məktəbə-

qədər yaşda inkişaf edən və böyüklərlə münasi-

bətlər sisteminə yönəlmiş ümumiləşdirilmiş, 

qeyri-obyektiv təsirlər yalnız xəyali vəziyyətdə 

həll edilə bilər və oyunun yaranmasına səbəb 

ola bilər. 

Məhz xəyali situasiyanın oyunun funda-

mental xüsusiyyəti kimi müəyyən edilməsi Vı-

qotskinin yanaşmasını klassik oyun nəzəriyyələ-

rindən əsaslı şəkildə fərqləndirir. Məktəbəqədər 

yaşda meydana çıxan görünən və semantik sa-

hənin fərqliliyi uşağa xəyali situasiya yaratmağa 

imkan verir ki, bu da oyun fəaliyyəti üçün əvəz-

siz şərtdir: erkən yaşda olan uşaq sözü bir şeylə 

sıx birləşdirir; semantik sahə ilə görünən sahə 

arasında uyğunsuzluğun qeyri-mümkün olduğu 

görünən dəyərlər kimi qeyd edir. Fikir əşyadan 

ona görə ayrılır ki, taxta parçası kukla rolunu 

oynamağa başlayır, çubuq ata çevrilir, qaydalara 

uyğun hərəkət əşyanın özündən deyil, fikirdən 

müəyyən olunmağa başlayır. Bu, uşağın real, 

konkret bilavasitə vəziyyətə münasibətində belə 

bir inqilabdır, onu bütün əhəmiyyəti ilə qiymət-

ləndirmək çətindir. Uşaq bunu dərhal etmir. Bir 

şeydən bir düşüncəni qoparmaq uşaq üçün olduq-

ca çətin bir işdir. Oyun buna keçid formasıdır. 

D.B. Elkonin göstərir ki, oyun və hər şey-

dən əvvəl rol oyunu cəmiyyətin tarixi inkişafı 

zamanı sosial münasibətlər sistemində uşağın 

yerinin dəyişməsi nəticəsində yaranır. Oyunun 

ortaya çıxması nəticəsində əmək bölgüsünün 

mürəkkəb formaları və uşağın məhsuldar əməyə 

cəlb edilməsinin qeyri-mümkünlüyünün aradan 

qalxmasının nəticəsidir. Rol oyununun meydana 

çıxması ilə uşağın inkişafında yeni, məktəbəqə-

dər dövr başlayır. 

D.B. Elkonin rol oyununun yaranması 

üçün ilkin şərtləri adlandırdı: 

1) hərəkətlərin subyektdən ayrılması və 

ümumiləşdirilməsi; 

2) uşaq tərəfindən formalaşmamış (aydın 

ifadə edilmiş funksiyası olmayan) obyektlərin 

başqalarının əvəzi kimi istifadə edilməsi; 

3) öz hərəkətlərinin böyüklərin hərəkətlə-

rindən ayrılması; 

4) öz hərəkətlərini böyüklərin hərəkətləri 

ilə müqayisə etmək və onları müəyyən etmək; 

5) böyüklərin hərəkətləri zəncirinin uşaq 

tərəfindən öz hərəkətlərində təkrar istehsalı. 

Elkonin, həmçinin, uşaq oyununun inkişa-

fının dörd səviyyəsini müəyyən etmişdi, bunlar 

aşağıdakı parametrlərdə fərqlənir: oyun hərəkət-

lərinin xarakteri, oyun rolunun xüsusiyyətləri, 

oyunun inkişafının məntiqi, qaydalara münasibət. 

Oyun, uşağın şüurunun inkişafının ən va-

cib mənbəyi, davranışının özbaşınalığı, müəy-
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yən rolların qaydalarında sabitlənmiş böyüklər 

arasında münasibətlərin modelləşdirilməsinin 

xüsusi bir formasıdır. Müəyyən bir rolun icrası-

nı öz üzərinə götürən uşaq onun qaydalarını rəh-

bər tutur, impulsiv davranışını bu qaydaların ye-

rinə yetirilməsinə tabe edir. Oyunun motivasiya-

sı bu fəaliyyətin həyata keçirilməsi prosesində-

dir. Oyun, həmçinin, hekayə və məzmunu vur-

ğulayır. Məzmun, oyunda uşaq tərəfindən tək-

rarlanan böyüklər arasındakı münasibətlərdir. 

Oyun, adətən, qrup xarakteri daşıyır. Oynayan 

uşaqlar qrupu hər bir fərdi iştirakçıya münasi-

bətdə təşkilatçı prinsip kimi çıxış edir, uşağın 

üzərinə götürdüyü rolun yerinə yetirilməsinə 

icazə verir və dəstək olur. 

Problemin aktuallığı. Uşaq oyunlarının təş-

kilinin pedaqoji əsasları nəzərə alaraq tərbiyəçi daha 

səmərəli mühit yarada bilər. Hər yaş qrupuna uyğun 

oyun növünün seçilməsi məşğələ və bağça mühitini 

daha da səmərəli vəziyyətə gətirir. Oyun mühiti 

uşaqlar üçün təkcə əyləncə mühiti deyil, həm də öy-

rənmə mühiti olmalıdır. Bu da məhz oyunların təşki-

linin pedaqoji əsasları ilə təmin olunur. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə məktəbə-

qədər yaşlı uşaqların oyun prosesində fəaliyyətinin 

təşkilinin pedaqoji əsasları müəyyənləşdirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədən 

bu ixtisas üzrə təhsil alan təcrübəçi tələbələr, tərbi-

yəçilər və tədqiqatçılar səmərəli istifadə edə bilərlər. 
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